
HAUTE-SAÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°70-2023-135

PUBLIÉ LE 27 OCTOBRE 2023



Sommaire

DDETSPP de Haute-Saône / Pôle Entreprise et Insertion

70-2023-10-24-00004 - Récépissé de déclaration CEDRIC BRAND SAP (2

pages) Page 4

70-2023-10-26-00001 - Récépissé de déclaration GAUTHIER Alexandre (2

pages) Page 7

DDETSPP de Haute-Saône / Secrétariat de Direction

70-2023-10-24-00005 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté déterminant

une zone réglementée à la suite de la déclaration d'infection de la maladie

hémorragique épizootique (MHE) dans un établissement d'élevage (2 pages) Page 10

70-2023-10-27-00028 - Décision portant désignation des membres de

l'observatoire départemental d'analyse et d'appui au dialogue social et à la

négociation du département de la Haute-Saône (2 pages) Page 13

DDT de Haute-Saône / Service Économie et Politique Agricoles

70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte

d'engagement en matière d'utilisation de produits phytopharmaceutiques

visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le

département de la Haute-Saône (18 pages) Page 16

DDT de Haute-Saône / Service Environnement et Risques

70-2023-10-27-00027 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la

limitation provisoire des usages de l'eau en période de crise sécheresse en

zone d'alerte du bassin versant de l'Allan. (2 pages) Page 35

70-2023-10-27-00026 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la

limitation provisoire des usages de l'eau en période de crise sécheresse en

zones d'alerte Vallée du Doubs - Ognon - Loue et plateau calcaire de la

Haute-Saône (2 pages) Page 38

70-2023-10-25-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté d'attribution

d'une subvention de l'État au titre du Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté d'Agglomération

de Vesoul pour l'étude de danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul (3

pages) Page 41

Préfecture de Haute-Saône / Direction de la citoyenneté, de l'immigration et

des libertés publiques

70-2023-10-23-00005 - Arrêté fixant la liste définitive des candidats au 1er

tour des élections municipales partielles complémentaires dans la

commune de Senoncourt le dimanche 5 novembre 2023 (2 pages) Page 45

70-2023-10-26-00006 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur

Jacques ROUSSEL au titre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite

des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en

Haute-Saône (2 pages) Page 48

2



70-2023-10-26-00007 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur

Maurice COHEN au titre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite

des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en

Haute-Saône (2 pages) Page 51

70-2023-10-26-00005 - Arrêté portant modification de l'agrément du

docteur Jean-Marie DEMOLY au titre du contrôle médical de l'aptitude à la

conduite et de la commission médicale des candidats au permis de

conduire et des conducteurs (2 pages) Page 54

Préfecture de Haute-Saône / Direction des services du cabinet

70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la

manifestation nautique "Course à canards" dans la Saône le dimanche 12

novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 (4 pages) Page 57

3



DDETSPP de Haute-Saône

70-2023-10-24-00004

Récépissé de déclaration CEDRIC BRAND SAP

DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00004 - Récépissé de déclaration CEDRIC BRAND SAP 4



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00004 - Récépissé de déclaration CEDRIC BRAND SAP 5



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00004 - Récépissé de déclaration CEDRIC BRAND SAP 6



DDETSPP de Haute-Saône

70-2023-10-26-00001

Récépissé de déclaration GAUTHIER Alexandre

DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00001 - Récépissé de déclaration GAUTHIER Alexandre 7



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00001 - Récépissé de déclaration GAUTHIER Alexandre 8



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00001 - Récépissé de déclaration GAUTHIER Alexandre 9



DDETSPP de Haute-Saône

70-2023-10-24-00005

Arrêté portant abrogation de l'arrêté

déterminant une zone réglementée à la suite de

la déclaration d'infection de la maladie

hémorragique épizootique (MHE) dans un

établissement d'élevage

DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00005 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté déterminant une zone réglementée à la suite

de la déclaration d'infection de la maladie hémorragique épizootique (MHE) dans un établissement d'élevage 10



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00005 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté déterminant une zone réglementée à la suite

de la déclaration d'infection de la maladie hémorragique épizootique (MHE) dans un établissement d'élevage 11



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00005 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté déterminant une zone réglementée à la suite

de la déclaration d'infection de la maladie hémorragique épizootique (MHE) dans un établissement d'élevage 12



DDETSPP de Haute-Saône

70-2023-10-27-00028

Décision portant désignation des membres de

l'observatoire départemental d'analyse et

d'appui au dialogue social et à la négociation du

département de la Haute-Saône

DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00028 - Décision portant désignation des membres de l'observatoire départemental

d'analyse et d'appui au dialogue social et à la négociation du département de la Haute-Saône 13



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00028 - Décision portant désignation des membres de l'observatoire départemental

d'analyse et d'appui au dialogue social et à la négociation du département de la Haute-Saône 14



DDETSPP de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00028 - Décision portant désignation des membres de l'observatoire départemental

d'analyse et d'appui au dialogue social et à la négociation du département de la Haute-Saône 15



DDT de Haute-Saône

70-2023-10-05-00019

Arrêté portant approbation d'une charte

d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de

l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche

maritime dans le département de la

Haute-Saône

DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

16



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

17



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

18



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

19



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

20



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

21



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

22



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

23



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

24



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

25



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

26



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

27



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

28



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

29



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

30



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

31



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

32



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

33



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-05-00019 - Arrêté portant approbation d'une charte d'engagement en matière d'utilisation de

produits phytopharmaceutiques visée au III de l'article L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime dans le département de la

Haute-Saône

34



DDT de Haute-Saône

70-2023-10-27-00027

Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la

limitation provisoire des usages de l'eau en

période de crise sécheresse en zone d'alerte du

bassin versant de l'Allan.

DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00027 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zone d'alerte du bassin versant de l'Allan. 35



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00027 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zone d'alerte du bassin versant de l'Allan. 36



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00027 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zone d'alerte du bassin versant de l'Allan. 37



DDT de Haute-Saône

70-2023-10-27-00026

Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la

limitation provisoire des usages de l'eau en

période de crise sécheresse en zones d'alerte

Vallée du Doubs - Ognon - Loue et plateau

calcaire de la Haute-Saône

DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00026 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zones d'alerte Vallée du Doubs - Ognon - Loue et plateau calcaire de la Haute-Saône 38



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00026 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zones d'alerte Vallée du Doubs - Ognon - Loue et plateau calcaire de la Haute-Saône 39



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-27-00026 - Arrêté portant dérogation exceptionnelle à la limitation provisoire des usages de l'eau

en période de crise sécheresse en zones d'alerte Vallée du Doubs - Ognon - Loue et plateau calcaire de la Haute-Saône 40



DDT de Haute-Saône

70-2023-10-25-00005

Arrêté portant modification de l'arrêté

d'attribution d'une subvention de l'État au titre

du Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté

d'Agglomération de Vesoul pour l'étude de

danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul

DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-25-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté d'attribution d'une subvention de l'État au titre

du Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté d'Agglomération de Vesoul pour

l'étude de danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul

41



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-25-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté d'attribution d'une subvention de l'État au titre

du Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté d'Agglomération de Vesoul pour

l'étude de danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul

42



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-25-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté d'attribution d'une subvention de l'État au titre

du Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté d'Agglomération de Vesoul pour

l'étude de danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul

43



DDT de Haute-Saône - 70-2023-10-25-00005 - Arrêté portant modification de l'arrêté d'attribution d'une subvention de l'État au titre

du Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM) au bénéfice de la Communauté d'Agglomération de Vesoul pour

l'étude de danger sur la digue de Noidans-les-Vesoul

44



Préfecture de Haute-Saône

70-2023-10-23-00005

Arrêté fixant la liste définitive des candidats au

1er tour des élections municipales partielles

complémentaires dans la commune de

Senoncourt le dimanche 5 novembre 2023

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-23-00005 - Arrêté fixant la liste définitive des candidats au 1er tour des élections municipales

partielles complémentaires dans la commune de Senoncourt le dimanche 5 novembre 2023 45



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-23-00005 - Arrêté fixant la liste définitive des candidats au 1er tour des élections municipales

partielles complémentaires dans la commune de Senoncourt le dimanche 5 novembre 2023 46



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-23-00005 - Arrêté fixant la liste définitive des candidats au 1er tour des élections municipales

partielles complémentaires dans la commune de Senoncourt le dimanche 5 novembre 2023 47



Préfecture de Haute-Saône

70-2023-10-26-00006

Arrêté portant abrogation de l'agrément du

docteur Jacques ROUSSEL au titre du contrôle

médical de l'aptitude à la conduite des

candidats au permis de conduire et des

conducteurs domiciliés en Haute-Saône

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00006 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Jacques ROUSSEL au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 48



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00006 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Jacques ROUSSEL au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 49



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00006 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Jacques ROUSSEL au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 50



Préfecture de Haute-Saône

70-2023-10-26-00007

Arrêté portant abrogation de l'agrément du

docteur Maurice COHEN au titre du contrôle

médical de l'aptitude à la conduite des

candidats au permis de conduire et des

conducteurs domiciliés en Haute-Saône

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00007 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Maurice COHEN au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 51



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00007 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Maurice COHEN au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 52



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00007 - Arrêté portant abrogation de l'agrément du docteur Maurice COHEN au titre du

contrôle médical de l'aptitude à la conduite des candidats au permis de conduire et des conducteurs domiciliés en Haute-Saône 53



Préfecture de Haute-Saône

70-2023-10-26-00005

Arrêté portant modification de l'agrément du

docteur Jean-Marie DEMOLY au titre du contrôle

médical de l'aptitude à la conduite et de la

commission médicale des candidats au permis

de conduire et des conducteurs

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00005 - Arrêté portant modification de l'agrément du docteur Jean-Marie DEMOLY au titre

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite et de la commission médicale des candidats au permis de conduire et des

conducteurs

54



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00005 - Arrêté portant modification de l'agrément du docteur Jean-Marie DEMOLY au titre

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite et de la commission médicale des candidats au permis de conduire et des

conducteurs

55



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-26-00005 - Arrêté portant modification de l'agrément du docteur Jean-Marie DEMOLY au titre

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite et de la commission médicale des candidats au permis de conduire et des

conducteurs

56



Préfecture de Haute-Saône

70-2023-10-24-00003

Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la

manifestation nautique "Course à canards" dans

la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK

282.450 et le PK 283.100

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique "Course

à canards" dans la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 57



Direction du Cabinet
Service des sécurités

Arrêté n°70-2023-10- 24-00003
autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique « Course à canards » dans la

Saône le dimanche 12 novembre 2023 entre le PK 282.450 et le PK 283.100

Le préfet de la Haute-Saône

VU
le code des transports, notamment ses articles R4241-1 à R4241-71, et A4241-1 à A4241-65
relatifs au règlement général de police de la navigation intérieure ;

VU la loi n°2012-77 du 24 janvier 2012 relative à Voies Navigables de France ;

VU
le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets  et  à
l’organisation et à l’action de l’État dans les régions et les départements ;

VU
le décret du 27 septembre 2023 portant nomination du préfet de la Haute-Saône, M.
Romain ROYET ;

 VU
l’arrêté  interministériel  du  28  juin  2013  portant  règlement  général  de  police  de  la
navigation intérieure ;

VU
l’arrêté  inter-préfectoral  portant  règlement  particulier  de  police  de  la  navigation
intérieure du bassin Rhône-Saône ;

VU
la  demande reçue le  16  octobre 2023 de la  mairie de la  commune de Gray,  en vue
d’organiser le  dimanche 12 novembre 2023 à Gray  la manifestation nautique intitulée
« Course à canards » dans la Saône ;

VU
l'avis favorable émis par le responsable du pôle domaine de l'UTI Petite Saône, en date du
17 octobre 2023 ;

CONSIDÉRANT les  pièces  justificatives  produites  par  l’organisateur,  notamment  l’attestation
d’assurance responsabilité civile en date du 11 octobre 2023 ;

CONSIDÉRANT  que la demande remplit les conditions réglementaires ;

Sur proposition de Madame la directrice de cabinet de la préfecture de la Haute-Saône ;

ARRÊTE

Article 1 - Autorisation

La commune de Gray est autorisée à organiser une manifestation nautique intitulée « Course à
canards » dans la Saône à Gray, entre le point kilométrique (PK) 282.450 et le PK 283.100.

La manifestation nautique se déroulera le dimanche 12 novembre 2023, de 13h30 à 16h30, avec un
début de course prévu à 14h00.

Cette  autorisation  est  accordée  sous  réserve  de  la  stricte  observation  des  décrets  et  arrêtés
précités et du respect des dispositions énoncées aux articles 2 et 3 du présent arrêté.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique "Course

à canards" dans la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 58



Article 2 – Conditions de sécurité

L’organisateur  est  tenu  de  prendre  toutes  les  dispositions  et  précautions  nécessaires  au  bon
déroulement de la manifestation afin d’assurer la sécurité de l’ensemble des participants et des
spectateurs.

Le déroulement de la manifestation doit être interrompu par l’organisateur s’il  apparaît que les
conditions  de  sécurité  ne  se  trouvent  plus  remplies,  si  les  mesures  prévues  pour  assurer  la
protection du public ou des participants ne se trouvent plus respectées ou si  l’intervention des
secours est rendue nécessaire.

L’autorisation  de  la  manifestation  pourra  être  suspendue  à  tout  moment  par  la  gendarmerie
nationale s’il apparaît que les conditions de sécurité ne se trouvent plus remplies ou si les mesures
prévues pour assurer la protection du public ou des participants ne se trouvent plus respectées.

Article 3 – Prescriptions de Voies Navigables de France

Suspension de l’autorisation

- La présente autorisation sera suspendue :
◦ En période de crue, lorsque les plus hautes eaux navigables (PHEN) sont atteintes.
◦ Par simple décision du gestionnaire ou du concessionnaire de la voie d’eau.

Mesures temporaires

- La navigation sera interrompue pendant 3h00 pour permettre la manifestation « Course à
canards » du point kilométrique 282.450 au point kilométrique 283.100, conformément à
l’article R 4241-38 du code des transports durant la manifestation :
◦ le dimanche 12 novembre 2023, de 13h30 à 16h30.

Cette disposition ne s’applique pas aux bateaux des participants à la manifestation, aux
bateaux  des  forces  de  sécurité  intérieure  et  des  secours,  du  gestionnaire  et  des
organisateurs de la manifestation.

- Le  stationnement  sera  interdit  en  rive  droite  du  point  kilométrique  282.450  au  point
kilométrique 283.100 le dimanche 12 novembre 2023 de 07h00 à 19h00.

Mesures de sécurité

- La pratique d’autres sports nautiques y compris ceux autorisés dans le cadre d'un règlement
particulier de police réglementant l’exercice de la navigation de plaisance et des activités
sportives est interdite dans le périmètre de la manifestation nautique et durant toute la
durée de son déroulement.

- Lors de la manifestation 2 bateaux de sécurité seront placés en amont et en aval de la zone
d’évolution afin d’informer les usagers.

- Dans le cas de la présence de bateaux logements ou autres, l'organisateur devra avertir de
ces dispositions les propriétaires de bateaux amarrés à proximité du lieu du déroulement de
la  compétition  ainsi  que  les  Présidents  des  clubs  et  associations  de  loisirs  nautiques,
utilisateurs habituels du plan d'eau, ainsi que le Président de la société de pêche.

Signalisation et balisage

- Le  pétitionnaire  devra  mettre  en  place  la  signalisation  temporaire  nécessaire  au
déroulement en toute sécurité de la manifestation et veiller au respect de celle-ci.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique "Course

à canards" dans la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 59



- Les différentes  installations  techniques et  le  balisage seront mis en place au plus  tôt le
dimanche 12 novembre 2023 à partir de 09h00 et seront enlevés le dimanche 12 novembre
2023 à 18h00.

- Les corps morts servant à maintenir les bouées seront enlevés en même temps que celles-ci
afin de ne pas entraver la navigation.

Obligations d’information

- Le pétitionnaire devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en 
particulier pour connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des 
avis à la batellerie sur le site www.vnf.fr ou contacter l’UTI de Voies navigables de France.

Publicité

- Le  présent  arrêté  sera  publié  par  le  gestionnaire  de  la  voie  d’eau  par  voie  d’avis  à  la
batellerie.

Article 4 – Dommages éventuels et réparations

L’Administration  se  dégage  de  toute  responsabilité  en  ce  qui  concerne  les  risques  éventuels,
notamment les dommages qui pourraient être causés aux personnes ou aux biens, par le fait, soit
de la manifestation, soit d’un accident survenu au cours ou à l’occasion de cette manifestation.

Tout fait, dommage ou détérioration de nature à porter préjudice au domaine public fluvial ou à la
sécurité des personnes et des biens et qui surviendrait à l’occasion de cette manifestation devra
être signalée sans délai à VNF et relèvera de la seule responsabilité de l’organisateur.

Les réparations des dégradations éventuelles du domaine public sont à la charge de l’organisateur.

Article 5 – Voies de recours

Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois à compter de la présente notification, selon
les voies de recours et dans les délais mentionnés ci-dessous :

• un recours gracieux, adressé à :
Monsieur le préfet de la Haute-Saône, Direction du cabinet, Service des sécurités, 1 rue
de la Préfecture BP 429 70013 VESOUL CEDEX

• un recours hiérarchique, adressé à :
M. le Ministre de l’Intérieur – Direction des libertés publiques et des affaires juridiques –
Place Beauvau – 75800 Paris cedex 08.

• un recours contentieux, adressé :
◦ soit par courrier au tribunal administratif de Besançon, 30 Rue Charles Nodier 25044

BESANCON CEDEX 3.
◦ soit par le biais de l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le

site Internet www.telerecours.fr

Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2e mois suivant la date
de notification de la décision contestée (ou bien du 2e mois suivant la date du rejet  de votre
recours gracieux ou hiérarchique).

Article 6 – Exécution

La directrice de cabinet de la préfecture de la Haute-Saône et le directeur territorial Rhône-Saône
de Voies Navigables de France – UTI Petite Saône, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de

Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique "Course

à canards" dans la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 60



Préfecture de Haute-Saône - 70-2023-10-24-00003 - Arrêté autorisant la mairie de Gray à organiser la manifestation nautique "Course

à canards" dans la Saône le dimanche 12 novembre entre le PK 282.450 et le PK 283.100 61


